
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. DET. DIR. N. 3570 / 2022

OGGETTO:  Realizzazione  impianto  d'illuminazione  del  campo  scuola  “G.  Draghicchio”  di 
Cologna.  Affidamento  dell'incarico  professionale  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilita'  
tecnica  ed  economica,  progettazione  definitiva  e  relazione  geologica  allo  studio  Atec 
Engineering S.r.l. per l’importo complessivo di Euro 32.772,80 Iva e oneri previdenziali inclusi. 
CIG: Z8E38ACEAE

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che

nell'ambito  della  programmazione  delle  Opere  Pubbliche  del  Comune  di  Trieste 
assumono  rilievo  gli  interventi  diretti  all'adeguamento  e  alla  ristrutturazione  del  patrimonio 
immobiliare destinato all'edilizia sportiva;

al  fine  di  un  adeguamento  degli  standard  tecnici  richiesta  dall'attuale  normativa,  il 
Comune  di  Trieste  ha  intenzione  di  procedere  alla  realizzazione  di  n.  4  torri  faro  per 
l'illuminazione del campo scuola “G. Draghicchio”di Cologna;

tali interventi non sono attualmente previsti nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici  
2022-2024 e cio' in quanto il loro inserimento presuppone, ai sensi dell'art 21, comma 3 del  
D.Lgs 50/2016, l'approvazione preventiva di una progettazione di minima (progetto di fattibilita' 
tecnica ed economica);

Considerato  che,  per  la  realizzazione  di  tale  intervento  si  rende  necessario  procedere 
all'affidamento  dell'incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilita' tecnica ed 
economica, della progettazione definitiva e della relazione geologica ;

Attesa  l'impossibilità  di  demandare  tale  attività  al  personale  tecnico  interno  qualificato  in 
quanto lo stesso risulta già impegnato nello svolgimento dei propri compiti d'istituto e nelle fasi  
progettuali ed esecutive di altre opere pubbliche previste dagli strumenti di programmazione 
dell'ente, circostanza questa che porta alla necessità di procedere mediante affidamento di un 
incarico a soggetto esterno;

Ritenuto  indispensabile  ed  urgente  individuare  una  figura  professionale  di  comprovata 
esperienza e capacita' tecnica alla quale affidare tale incarico;

Dato  atto  che  nell'attuale  contesto  il  predetto  livello  minimo  di  progettazione  costituisce  il  
presupposto necessario e pregiudiziale per l'accesso a qualunque tipologie di  finanziamento 

Responsabile del procedimento: Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicola Angelo Luca Messina Tel: E-mail: nicola.angelo.luca.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3570 / 2022



Pag. 2 / 5

(regionale, comunale e comunitaria);

Ritenuto di procedere all'affidamento diretto dei suddetti servizi ai sensi dell'articolo 1, comma 
a)  del  D.L.  n.  76/2020,  così  come  modificato  dal  D.L.  n.  77/2021  convertito  in  legge  con 
modifiche  dalla  L.  108/2021,  il  quale  prevede  che  le   stazioni appaltanti  procedono 
all'affidamento delle attività di  esecuzione di   lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi  di 
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore  a  150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro. In tali  
casi  la stazione appaltante  procede all'affidamento diretto,  anche senza consultazione di  più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e  
documentate  esperienze  analoghe  a  quello  oggetto  di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione;

Dato atto che  si  è proceduto nel rispetto dei principi  di cui all’art.  30, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla rotazione, e al 
divieto di artificioso frazionamento della spesa, nonché del principio di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016; 

Considerato che fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello 
specifico settore, per la scelta dell'operatore economico a cui affidare l'incarico si è fatto altresì  
riferimento alle capacità professionali, alla esperienza maturata nel settore di riferimento ed alla 
disponibilità  immediata  a  svolgere  le  prestazioni  richieste  da  parte  dei  soggetti  inclusi  
nell'Elenco di professionisti del Comune di Trieste da ultimo aggiornato con la determinazione 
dirigenziale n. 2486/2022 del 11.07.2022;

Considerato che in relazione a quanto sopra è stata valutato favorevolmente lo studio tecnico 
ATEC ENGINEERING S.R.L., nella persona dell'ing Luciano Zarattini, che a seguito di specifica 
richiesta ha offerto un ribasso del 25% sull'importo del servizio così come calcolato ai sensi del  
D.M. 17/06/2016 e pertanto per un importo ribassato di euro 25.790,35 piu' euro 1.031,61 per 
oneri previdenziali  ed euro 5.900,84 per IVA al 22% per un totale complessivo pari ad euro 
32.722,80;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 32.722,80 trova copertura al capitolo  56445 del 
bilancio comunale, nella parte non finanziata con 1CRC; 

Ravvisata, a seguito della positiva verifica del possesso, da parte del suddetto studio tecnico 
della  regolarità  contributiva  presso  l'Ente  previdenziale  di  appartenenza,  la  necessità  di 
procedere con un unico provvedimento all'affidamento dell'incarico di  che trattasi  sulla base 
della relativa offerta economica che tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella  
fase antecedente l'avvio  della procedura e ciò in  coerenza con i  principi  di  proporzionalità,  
efficacia  ed  efficienza  dell'azione  amministrativa,  avuto  riguardo  all'entità  economica 
dell'affidamento che si va ad affidare;

Dato atto che l’art. 1 comma 3) D.L. 76/2020 e s.m.i. prevede quanto segue: gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli  
elementi descritti nell’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:

lo studio tecnico Atec Engineering S.r.l. Ha prodotto le dichiarazioni di cui agli artt. 80 e 
83 del D.Lgs. 50/2016;
Responsabile del procedimento: Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicola Angelo Luca Messina Tel: E-mail: nicola.angelo.luca.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3570 / 2022



Pag. 3 / 5

con il suddetto studio tecnico si provvedera' subordinatamente alla verifica del possesso 
dei requisiti di cui all'art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016, alla stipula del relativo contratto mediante 
corrispondenza secondo gli usi del commercio, come ammesso dall'art. 32 comma 14 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto che per il suddetto affidamento non si richiede la garanzia definitiva, di cui all'articolo 
103 del D.Lgs. 50/2016, in relazione al grado di affidabilità del summenzionato studio tecnico ed 
allo sconto proposto dallo stesso come evidenziato dall'offerta conservata in atti;

Considerato altresì che le prestazioni che verranno eseguite sono adeguatamente specificate 
nel “Foglio patti e condizioni” (sub a), già firmato dal professionista per preventiva accettazione, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che:

- con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022-2024 ed il Bilancio di previsione 2022-
2024;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente  
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di finanza pubblica;

-  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2022  per  Euro  
32.722,80;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per 
Euro 32.722,80;

Dato  atto  che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito  web istituzionale di  questa 
Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti ai sensi 
dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
dell'art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui  
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal direttore di Dipartimento ing. Giulio Bernetti;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1.  di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla societa' ATEC ENGINEERING 
S.R.L.,  p.iva  01133500320,  l'incarico  professionale  per  la  redazione  del  progetto  di 
fattibilita' tecnica ed economica, del progetto definitivo e della relazione geologica per la 
realizzazione di n. 4 torri faro per l'illuminazione del campo scuola “G. Draghicchio”di  
Cologna;

2. di  approvare  per  l'affidamento  dell'incarico  di  cui  al  precedente  punto  1.  la  spesa 
Responsabile del procedimento: Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicola Angelo Luca Messina Tel: E-mail: nicola.angelo.luca.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3570 / 2022



Pag. 4 / 5

complessiva di euro 32.722,80, il foglio patti e condizioni allegato sub a);

3. di approvare, per l'affidamento dell'incarico in questione  la spesa complessiva di Euro 
32.722,80 che trova copertura al capitolo 00056445 del bilancio comunale nella parte 
non finanziata con 1CRC;

4. di dare atto che il servizio in oggetto e' affidato nelle more della verifica circa la  
corrispondenza delle dichiarazioni prodotte dallo studio tecnico e che si  provvederà,  
subordinatamente alla verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 e art. 83 del  
D.Lgs. n. 50/2016, alla stipula del relativo contratto mediante corrispondenza secondo 
gli usi del commercio, come ammesso dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii;

5. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  32.722,80  ai  capitoli  di  seguito 
elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00056445 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 
PER LA DIREZIONE 
DEL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI PUBBLICI ( 
PROGETTAZIONE)

02266 U.1.03.02.11.9
99

00002 02008 N 32.722,80

6. di dare atto che:

- con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31 maggio 2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022-2024 ed il Bilancio di previsione 2022-
2024;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente  
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di finanza pubblica;

-  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2022  per  Euro  
32.722,80;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 
per Euro 32.722,80;

-  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti ai 
sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
Sub a).pdf

Responsabile del procedimento: Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicola Angelo Luca Messina Tel: E-mail: nicola.angelo.luca.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3570 / 2022



Pag. 5 / 5

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicola Angelo Luca Messina Tel: E-mail: nicola.angelo.luca.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alberto Degano Tel: E-mail: alberto.degano@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3570 / 2022



 Atto n. 3570 del 21/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/11/2022 17:21:42


